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Anotace

Bakalářská práce předkládá průběh komplexního restaurátorského zásahu na

vápencové soše tzv. Triptolema nalézající se v areálu státního zámku Konopiště

konkrétně umístěné v Růţové zahradě. Součástí práce je chemicko-technologický a

rozšířený umělecko-historický průzkum. Práce je zakončena podrobnou obrazovou a

grafickou přílohou a vyhodnocenými chemicko-technologickými průzkumy.

Restaurovaný objekt pochází z konce 17. století původně z Vídeňského Horního

Belvedéru. Socha je součástí souboru třinácti soch. Koncepce restaurátorského zásahu

byla vypracována v souladu s jiţ proběhlými restaurátorskými zásahy v roce 2013 a

2015 provedenými na sochách ze stejného cyklu. Umělecko-historický průzkum se

zabývá umístěním sochařského souboru v různých historických etapách,

ikonografickým určením sochy Triptolema a kompozicí díla. Podařilo se dosáhnout

úspěšného komplexního restaurátorského zásahu. Přínosem chemicko-technologického

a rozšířeného umělecko-historického průzkumu bylo hlubší poznání problematiky a

historie sochařského souboru. Zároveň bylo potvrzeno, ţe nastavená restaurátorská

koncepce je pouţitelná i pro část souboru, která je umístěna v Růţové zahradě.
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Restored statue of Triptolem from the Rose Garden at the Konopiště state chateau

Annotation

The bachelor thesis presents the process of a comprehensive restoration work on

limestone statues, the so-called Triptolema, located in the grounds of the Konopiště

state chateau, specifically situated in the Rose Garden. Part of the work is the

chemical-technological and extended art-historical research. The work is completed a

detailed pictorial and graphic documentation and with evaluated chemical-

technological surveys. The restored statue dates from back to the end of the 17th

century, originally from Vienna Upper Belvedere. The statue is a part of a set of

thirteen statues. The concept of the restoration intervention was developed in

accordance with the restoration interventions already carried out in 2013 and 2015 on

sculptures from the same cycle. The art-historical research deals with the location of

the sculptural ensemble in various historical stages, questions of the iconographic

determination of the statue of Triptolemus and the composition of the work. We have

managed to achieve a successful comprehensive restoration intervention. The

contribution of this chemical-technological and extended art-historical research was

deeper knowledge of the issues and history of the sculptural ensemble. At the same

time, it was confirmed that the set restoration concept is also applicable to the part of

the ensemble located in the Rose Garden.
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1 Úvod

Práce dokumentuje celý restaurátorský proces se všemi náleţitostmi od

vypracování a vyhodnocení podrobného průzkumu, přes důsledné odzkoušení

restaurátorských technik a stanovení koncepce po vlastní restaurátorský zásah.

Bakalářská práce se zabývá transportem a komplexním restaurátorským zásahem

provedeným na soše Triptolema z Růţové zahrady státního zámku Konopiště. Objekt

restaurovaní je součástí sochařského cyklu sestávajícího se z třinácti soch. Soubor je

rozdělen na dvě části. Pětice soch se nachází v Růţové zahradě nad jezírkem a zbylých

osm soch bylo umístěno před východní průčelí zámku. Socha je vysekána

z jemnozrnného biodetrického vápence. Restaurovaný objekt pochází z konce 17.

století původně z vídeňského Horního Belvedéru, kde tyto sochy mohl pravděpodobně

vytvořit sochař Johann Stanetti (Stanety) a jeho dílna. Ze střešního ochozu vídeňského

Horního Belvedéru byl soubor přesunut Františkem Ferdinandem d´Este na zámek

Konopiště.

Dvě sochy z tohoto cyklu byly jiţ restaurovány studenty Fakulty restaurování

v Litomyšli v roce 2013 a 2015. I přes odlišnost umístění, na rozdíl od Triptolema se

nacházejí před východním průčelím zámku, je problematika poškození děl podobná.

Vzhledem k náleţitosti objektů k sochařskému souboru navazuje restaurování

Triptolema na tyto zásahy.
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2 Základní informace

2.1 Lokalizace památky

Kraj: Středočeský

Okres: Benešov

Obec: Konopiště, Benešov

Adresa: Správa zámku Konopiště 1,

256 01 Benešov

Bliţší určení místa popisem: Zámecký areál Konopiště, Růţová

zahrada, blízko jezírka

GPS: N 49°46.64112', E 14°39.47480'

2.2 Údaje o památce

Název díla: Socha Triptolema

Klasifikace památky: Zapsaná kulturní památka

Rejstříkové číslo objektu v ÚSKP: 18169/2-12 - zámek Konopiště

Autor: neznámý, Johann Stanetti (Stanety)

a dílna?

Sloh/datace: antická kopie, konec 17. století

Materiál: jemnozrnný biodetrický vápenec,

původ kamene moravský nebo

rakouský (Dolní Rakousko)

Technika: sekaný kámen

Rozměry: výška:183 cm, šířka: 75 cm,

hloubka: 54 cm

Předchozí restaurátorské zásahy: 1962, 1965, 1989

2.3 Údaje o akci

Vlastník památky: Generální ředitelství NPÚ Praha

Investor: Generální ředitelství NPÚ – Praha

Památkový dohled: Mgr. Aneţka Mikulcová, NPÚ,

GnŘ

Zástupce investora: Bc. Kateřina Hladíková, NPÚ-ÚPS

v Praze
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Závazné stanovisko: Rozhodnutí KÚ Středočeského

kraje, Číslo jednací:

040739/2020/KUSK, Spisová

značka: SZ_016701/2018/KUSK/6,

Praha: 18. 3. 2020

Zhotovitel: Jakub Balcar, jakub,balcar@post.cz,

Fakulta restaurování Univerzity

Pardubice, Jiráskova 3, 570 01

Litomyšl, email:dekanat.fr@upce.cz

Vypracoval: Jakub Balcar

Restauroval: Jakub Balcar

Odborný pedagogický dohled: MgA. Petra Zítková

Odborná spolupráce: chemicko-technologický průzkum

Ing. Karol Bayer, umělecko-

historický průzkum Mgr. Jiří Kaše

Termín započetí a ukončení prací: 23. 9. 2019 - 25. 8. 2020

2.4 Údaje o dokumentaci

Autor dokumentace: Jakub Balcar

Autor fotografií: Jakub Balcar

Pouţitá snímací technika: Canon EOS 60D

Počet stran dokumentace: 152
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3 Průzkum

3.1 Umělecko-historický

3.1.1 Popis památky

Kolem zámku Konopiště se rozkládá rozsáhlý přírodně krajinářský park. Součástí

tohoto parku je na jihovýchod od zámku Růţová zahrada. Můţeme zde nalézt mnoho

květin a zeleně. Nad zahradou stojí skleník pro exotické rostliny. Na protější straně od

skleníku se nalézá menší rybník. Důleţitým prvkem Růţové zahrady je také rozsáhlá

sochařská výzdoba, většinou soustředěná v jejím středu. V centru zahrady je umístěna

geometricky uspořádaná část. V první polovině této části zahrady můţeme najít

v kruhovém výseku kamennou vázu. Na pravé straně od vázy se u jezírka vyskytuje

pět soch: Triptolemus, Apollon, Herra, Zeus a Afrodité. Na protilehlé straně se

nachází kamenné schodiště propojující geometrickou zahradu s terasou se skleníkem;

zde je umístěno dalších osm váz. V druhé polovině zahrady se na okraji vyskytují čtyři

obelisky. Ve středu této kompozice se nachází sloup se sochou Lukrécie a po stranách

dvě vázy s hady umístěnými na zdobných soklech. Na úrovni druhé vázy s hady se po

obou stranách vyskytují další dvě vázy, které jsou umístěny na stejných soklech jako

vázy s hady. Dále se zde nalézá kamenná zdobená vodní nádrţ se čtyřmi putti. Za

nádrţí jsou umístěny dvě stély s bustami Fauna a Bakchantky. Geometricky

uspořádaná zahrada je zakončena zdobnou vázou umístěnou na soklu.

3.1.2 Popis díla

Socha zobrazuje staršího muţe s plnovousem stojícího v kontrapostu, s váhou těla

přesunutou na levou nohu a typicky uvolněnou a pokrčenou pravou nohou pro tuto

pózu typickou. Pata této nohy nestojí pevně na podstavci celou plochou, ale patu má

nadzvednutou směrem dozadu. Chodidlo se dotýká podstavce pouze bříšky prstů.

Postava je v ţivotní velikosti. Hlava muţe je lehce nakloněna směrem dolů, s mírným

natočením k levé straně. Tělo je z velké části oděno drapérií. Pravá ruka je pokrčena

v lokti a směřuje za záda, kde je vnořena do drapérie. Druhá ruka naopak směřuje

dopředu, kde se mohla dotýkat této modelačně bohaté drapérie, která je zavěšena přes


[…]


31

30

Národní památkový ústav-Územní odborné pracoviště středních Čech. Fond: Konopiště 35/45

Restaurátorská dokumentace Zámek. sochařská výzdoba. zám. parku a Růţové zahrady. Q. a J. Adamcová,

1962
31

Národní památkový ústav-Územní odborné pracoviště středních Čech. Fond: Konopiště 35/45

Restaurátorská dokumentace Zámek. sochařská výzdoba. zám. parku a Růţové zahrady. Q. a J. Adamcová,

1962

obr. 99 r. 1962 detail31

obr. 100 r. 1962 po restaurování30
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13.5.2 Restaurování r. 1965

32

33

32

Národní památkový ústav-Územní odborné pracoviště středních Čech. Fond: Konopiště 35/84,

Restaurátorská dokumentace. Zámek. sochařská výzdoba zámeckého parku. J. a Q. Adamcovi, 1965
33

Národní památkový ústav-Územní odborné pracoviště středních Čech. Fond: Konopiště 35/84,

Restaurátorská dokumentace. Zámek. sochařská výzdoba zámeckého parku. J. a Q. Adamcovi, 1965

obr. 102 r. 1965 průběh restaurování32

obr. 101 r. 1965 po restaurovní33

107

13.5.3 Restaurování r. 1989

34

35

34

Národní památkový ústav-Územní odborné pracoviště středních Čech. Fond: Konopiště - Restaurátorská

zpráva. Mytologická socha muţe a maketa soklu.Vitvarovi, 1989
35

Národní památkový ústav-Územní odborné pracoviště středních Čech. Fond: Konopiště - Restaurátorská

zpráva. Mytologická socha muţe a maketa soklu.Vitvarovi, 1989

obr. 104 r. 1989 před restaurováním
34

obr. 103 r. 1989 socha v restaurátorském ateliéru35
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36

37

36

Národní památkový ústav-Územní odborné pracoviště středních Čech. Fond: Konopiště - Restaurátorská

zpráva. Mytologická socha muţe a maketa soklu.Vitvarovi, 1989
37

Národní památkový ústav-Územní odborné pracoviště středních Čech. Fond: Konopiště - Restaurátorská

zpráva. Mytologická socha muţe a maketa soklu.Vitvarovi, 1989

obr. 105 r. 1989 před restaurováním36

obr. 106 r. 1989 detail poškozené nohy před restaurováním37
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3839

38

Národní památkový ústav-Územní odborné pracoviště středních Čech. Fond: Konopiště - Restaurátorská

zpráva. Mytologická socha muţe a maketa soklu.Vitvarovi, 1989
39

Národní památkový ústav-Územní odborné pracoviště středních Čech. Fond: Konopiště - Restaurátorská

zpráva. Mytologická socha muţe a maketa soklu.Vitvarovi, 1989

obr. 108 r. 1989 detail praskliny před restaurováním38

obr. 107 r. 1989 detail39
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40

41

40

Národní památkový ústav-Územní odborné pracoviště středních Čech. Fond: Konopiště - Restaurátorská

zpráva. Mytologická socha muţe a maketa soklu.Vitvarovi, 1989
41

Národní památkový ústav-Územní odborné pracoviště středních Čech. Fond: Konopiště - Restaurátorská

zpráva. Mytologická socha muţe a maketa soklu.Vitvarovi, 1989

obr. 109 r. 1989 detail poškozené spodní části sochy40

obr. 110 r. 1989 detail poškozené spodní části sochy41
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42

43

42

Národní památkový ústav-Územní odborné pracoviště středních Čech. Fond: Konopiště - Restaurátorská

zpráva. Mytologická socha muţe a maketa soklu.Vitvarovi, 1989
43

Národní památkový ústav-Územní odborné pracoviště středních Čech. Fond: Konopiště - Restaurátorská

zpráva. Mytologická socha muţe a maketa soklu.Vitvarovi, 1989

obr. 112 r. 1989 detail poškozené spodní části sochy42

obr. 111 r. 1989 detail s armaturou43
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44

45

44

Národní památkový ústav-Územní odborné pracoviště středních Čech. Fond: Konopiště - Restaurátorská

zpráva. Mytologická socha muţe a maketa soklu.Vitvarovi, 1989
45

Národní památkový ústav-Územní odborné pracoviště středních Čech. Fond: Konopiště - Restaurátorská

zpráva. Mytologická socha muže a maketa soklu.Vitvarovi, 1989

obr. 113 r. 1989 maketa nového soklu a výroba formy44

obr. 114 r. 1989 osazování45

113

46

47

46

Národní památkový ústav-Územní odborné pracoviště středních Čech. Fond: Konopiště - Restaurátorská

zpráva. Mytologická socha muţe a maketa soklu.Vitvarovi, 1989
47

Národní památkový ústav-Územní odborné pracoviště středních Čech. Fond: Konopiště - Restaurátorská

zpráva. Mytologická socha muţe a maketa soklu.Vitvarovi, 1989

obr. 116 r. 1989 po restaurovaní46

obr. 115 r. 1989 nový podstavec47
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14 Grafická příloha

14.1 Grafické zákresy poškození před restaurováním

obr. 117 Vnější strana ruky
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obr. 118 Vnitřní strana ruky
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obr. 119 Čelní pohled

obr. 120 Boční pohled, pravá strana
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obr. 121 Boční pohled, levá strana

obr. 122 Zadní pohled

118

14.2 Zákresy nových doplňků a armatur, po restaurování

–

obr. 124 Přední pohled obr. 123 Zadní pohled

obr. 126 Boční pohled, levá strana obr. 125 Boční pohled, pravá strana
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14.3 Grafická vizualizace možných poloh ruky

obr. 127 Boční pohled, ruka dotýkající se drapérie

obr. 128 Čelní pohled, ruka dotýkající se drapérie
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obr. 129 Čelní a tříčtvrteční pohled, ruka držící "atribut"

obr. 130 Boční pohled, ruka držící "atribut"
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