POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta/ky: Jakub Balcar

Název bakalářské práce: Restaurování sochy Triptolema z Růžové zahrady státního zámku Konopiště

Studijní obor: Restaurování a konzervace kamene a souvisejících materiálů

Vedoucí práce: MgA. Petra Zítková

Jméno a příjmení oponenta/email: MgA. Martin Kulhánek/martin.kulhanek@centrum.cz

Naplnění zadání práce

Zdůvodnění: Zadání práce bylo splněno ve všech bodech

A B C D E F

Odborná úroveň práce

Zdůvodnění: Bakalářská práce je zpracována na vysoké odborné úrovni. Členění práce je přehledné a umožňuje dobrou orientaci v textu, který je doplněn adekvátním a kvalitně zpracovaným obrazovým doprovodem. Jednotlivé kroky jsou reprezentovány dobře vybranými ilustračními snímky. Neopomenutelným přínosem je precizně zpracovaný průzkum jak v oblasti materiálové, tak v oblasti ikonografie a uměleckohistorického kontextu díla.

Výsledek restaurování považuji za velmi zdařilý, soudě nejen dle předložené dokumentace, ale i na základě méj osobní návštěvy v atelieru. Výtvarné řešení chybějící ruky v duchu gesta, udržovaného v rámci předchozích zásahů, dobře uzavírá kompozici a nepůsobí v celkovém dojmu rušivě. Výtvarné kvality skulptury byly zachovány a plastickou a barevnou retuší citlivě doplněny.

A B C D E F

Metodická úroveň práce, kvalita práce s literaturou a prameny

Zdůvodnění: Předložený text postupuje v logice samotného postupu restaurování, tedy od charakteristiky díla a jeho průzkumu, přes serii zkoušek jednotlivých restaurátorských operací až k samotné realizaci zásahu. Za velmi užitečné považuji důkladné zpracování dokumentací předchozích restaurátorských zásahů, které byly, vzhledem k expozici památkového areálu konopištského zámku, prováděny ve značné frekvenci. Jejich zapojení, či naopak náhrada nebo úprava jsou velmi důležitou stránkou díla, v procesu restaurování nutně sehrávající významnou roli. Poměrně zarážející je fakt, uvedený v práci, že k souboru sochařské dekorace Horního Belvederu ve Vídni, neexistují prameny, věnující se jeho ikonografii.

A B C D E F

Formální úprava bakalářské práce a její jazyková úroveň

Zdůvodnění:

Jazyk práce je srozumitelný, jeho konzumace čtenáři (tedy mě) nečinila potíže. Drobnou vadou na kráse jsou místy opakující se výrazy či poněkud toporné formulace: např. str. 17: *Jakožto symbol moci a síly, protože socha stojí poměrně v důstojném postavení a má svalnaté tělo.* Nebo str. 14: *Na pravé straně od vázy se u jezírka vyskytuje pět soch...* (Výraz *vyskytovat se* je snad vhodnější uvést v souvislosti s hmyzem)

A B C D E F

Další připomínky/dotazy

Bez dalších připomínek

Závěrečné hodnocení oponenta

Zdůvodnění: Celkově práci hodnotím jako zdařilou, zcela naplňující požadavky, kladené na bakalářské práce Fakulty restaurování. Její technické provedení i zpracování dokumentace představuje vysoký odborný standard a lze ji bez větších výhrad doporučit k obhajobě.

A B C D E F

Pro hodnocení použijte následující stupně

A B C D E F
výborně výborně mínus velmi dobře velmi mínus dobře dobře
Nevyhověl (nelze doporučit k obhajobě)

v. KOCTHĚ

Datum: 15.9.2020

Podpis oponenta: